
 

 
 
Folketi gets Su dhedsudvalg har de   . ju i   stillet følge de spørgs ål  r. 

  Al . del  til su dheds i istere , so  her ed  esvares.  Spørgs ålet er stillet 
efter ø ske fra Sig e Mu k  SF . 
 
Spørgs ål  r.  :  
”Mi istere   edes ko e tere artikle  i Jylla dsposte  ”I Sverige følges giftra te 
orgere tæt ‐ da ske politikere vil følge trop i Korsør‐sag” fra de   . ju i   og op‐

lyse, o   i istere  vil tage i itiativ til et i dsatstea  so  det sve ske i forhold til de 
erørte  orgere i Korsør og a dre steder, hvor der  åtte opstå tilsvare de  eky ri ‐

ger i takt  ed forure i ge s o fa g oprulles la det over?” 
 
Svar: 
Der skal ikke være tvivl o , at jeg ser på forure i ge  i Korsør  ed stor alvor. Derfor 
følger  it  i isteriu , Styrelse  for Patie tsikkerhed og Su dhedsstyrelse  også ud‐
vikli ge   eget  øje, og har lø e de ko takt til Regio  Sjælla d sa t a dre  i iste‐
rier og styrelser.   
 
Der er tale o  e  alvorlig sag, so  helt  aturligt  eky rer  a ge  orgere i  æro ‐
rådet, og derfor er det også vigtigt for  ig, at de  erørte  orgere  e t og trygt ka  få 
de   ødve dige su dhedsfaglige rådgiv i g og de  ødve dige su dhedsu dersøgel‐
ser.  
 
Oplever  a  sy pto er, eller er  a   eky ret, skal  a  tage ko takt til ege  læge. 
Det er  or al praksis, at  orgere via ege  læge he vises til releva t sygehusafdeli g, 
so  i dette ko krete tilfælde i Regio  Sjælla d varetages af Ar ejds‐ og So ial edi‐
i sk Afdeli g på Hol æk Sygehus.  
 
Mit  i isteriu  har de   . ju i   været i ko takt  ed Regio  Sjælla d, so  har 
givet følge de status på de su dhedsu dersøgelser, der er foretaget i de  ko krete 
sag i Korsør, og hvortil jeg ka  he holde  ig:  
 
”A alyse af  lodprøver 
Sa let har Ar ejds‐ og So ial edi i sk Afdeli g  odtaget  esked o   a.   perso‐
er  ed ø ske o  at få foretaget  lodprøver. I første o ga g har   perso er 
ooket og fået foretaget  lodprøver. Side  har vi haft e  opsa li gsru de, således at 

i alt   perso er  u er oprettet so  patie ter i Ar ejds‐ og So ial edi i sk Afdeli g, 
og har fået taget  lodprøver. De sidste perso er har for  u fravalgt at få foretaget 
a alyse for PFAS. 
 
Blodprøver e for PFAS a alyseres på SDU. SDU ar ejder aktuelt på at ge e føre 
PFAS‐a alyser e, so  er  eget tek isk ko pli eret. SDU forsøger at ge e føre ar‐
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ejdet  ed a alyser e i de  so erferie , så vi ka   odtage a alysesvare e i lø‐
et af juli. SDU har dog adviseret os o , at det ikke er sikkert, at det ka  lade sig 

gøre, og i så fald  odtager vi prøvesvare e pri o august. 
 
Alle patie ter e vil få skriftligt og evt. telefo isk svar fra Ar ejds‐ og So ial edi i sk 
Afdeli g så hurtigt, so  vi ka  ge e gå de  æste    svar, dvs. i lø et af efter‐
so ere . Alle  ed forhøjede værdier får til udt e  lægesa tale  hp. rådgiv i g 
og i for atio .  
 
Derudover pla lægger afdeli ge  at ge e føre et i for atio s øde  ed  edle ‐
er e af Korsør Kogræsserfore i g. Mødet vil have fokus på de hel reds æssige 

aspekter ved PFAS. PFAS‐eksperte  Philippe Gra djea  fra SDU vil o   uligt deltage i 
ødet. 

 
Forsk i g 
Ar ejds‐ og So ial edi i sk Afdeli g, Hol æk Sygehus ar ejder aktuelt på forsk i gs‐
protokoller, so  skal se des til de  Vide ska setiske Ko ite til godke delse. Forsk‐
i gsprotokoller e har fokus på sa let at opgøre og vurdere patie ter es  iveau af 

PFAS sa t de øvrige  lodprøvesvar. Derudover ø sker vi at op å vide ska setisk 
godke delse af opfølg i g af  edle er e af Korsør Kogræsserfore i g i de ko ‐
e de år. Forsk i ge  vil  live ge e ført i sa ar ejde  ed forsker e på SDU.  

 
Bør e e fra Kogræsserfore i ge  
Ar ejds‐ og So ial edi i sk Afdeli g på Hol æk Sygehus har ge e gået alle de al‐
i delige  lodprøvesvar fra  edle er e af Korsør Kogræsserfore i ge . I hvert 

e kelt patie tforlø  vurderer vi, hvilke  eve tuel rådgiv i g og  eha dli g patie te  
skal til ydes set i lyset af de es sygdo shistorik.  
 
Nogle af  ør e e fra Korsør Kogræsserfore i g har let forhøjede tal, f.eks.  yretal og 
kolesterol, og  ogle af  ør e e har i forveje  haft ko takt til  ør elæge o  tidligere 
sygdo e. Med he lik på at sikre  edst  ulig rådgiv i g af  ør  og forældre sa t 
for ikke at videregive opgave  til  ør e es praktisere de læge, er  ør e es  lodprø‐
ver drøftet  ed  ør elæger e på Hol æk Sygehus.  
 
I sa råd  ed  ør elæger e er det vurderet, at i alt   af  ør e e sa e   ed de‐
res forældre i dkaldes til sa tale  ed e   ør elæge. Forlø et efter sa tale  afhæ ‐
ger af det e kelte  ar s hel red, sygdo shistorik  v., så derfor er det ikke  uligt at 
svare på, hvilke  rådgiv i g og  eha dli g  ør e e til ydes efterfølge de.” 
 
Mit  i isteriu  har desude  været i dialog  ed Styrelse  for Patie tsikkerhed, so  
har oplyst følge de, hvortil jeg ka  he holde  ig:   
 
”Styrelse  for Patie tsikkerhed har  ed he lik på vide deli g og tværfaglig drøf‐
telse af sage  vedr. PFOS‐forure i g i Korsør afholdt  øder  ed deltagelse af Ar‐
ejds‐ og So ial edi i sk Afdeli g  Hol æk Sygehus , Ar ejds‐ og Miljø edi i sk Af‐

deli g  Bispe jerg Hospital , Sydda sk U iversitetshospital  Cli i al Phar a ology, 
Phar a y a d E viro e tal Medi i e , Fødevarestyrelse , Slagelse Ko u e, og 
Styrelse  for Patie tsikkerhed. Næste  øde afholdes i se so ere ,  år resultater 
af hel redsu dersøgelser e og  iljøu dersøgelser e foreligger.” 
 
Jeg vil ger e u derstrege, at det er vigtigt, at vi ser på de  ko krete sag  ed stor al‐
vor,  e  jeg er også klar over, at forure i ge  ikke  ødve digvis er isoleret til Korsør. 



 

Side 3 

På  uvære de tidspu kt afve ter vi Miljøstyrelse , so  er i ga g  ed at få et over‐
lik over o fa get af  ra døvelsespladser i Da ark. Når der er da et et over lik 

over o fa get, vil det være  y digheder es opgave at vurdere de ko krete forhold, 
og det ko krete risiko illede for pote tielle su dhedseffekter ved PFOS‐forure i g.  
 
Styrelse  for Patie tsikkerhed a efaler ge erelt, at  iljø y digheder e orie terer 
og rådfører sig  ed Styrelse  for Patie tsikkerhed ved  ista ke o   etydelig forure‐
i g, hvor der er risiko for at  orgere ekspo eres for su dhedsskadelig forure i g.  

 
Afslut i gsvis ka  jeg he vise til  i   esvarelse af SUU al . del – sp .  r.   og 
SUU al . del – sp .  r.  , hvor jeg  ed  idrag fra Regio  Sjælla d og Styrelse  
for Patie tsikkerhed har  eskrevet de  opsøge de i dsats  ed at fi de  erørte  or‐
gere, og til yde de  su dhedsu dersøgelser. So  e  del af de e i dsats har Regio  
Sjælla d og Styrelse  for Patie tsikkerhed været i dialog  ed for a de  for Korsør 
Kogræsser‐ og Naturplejerfore i g, so   idrog til at da e et over lik over, hvor 
a ge  orgere der var  erørt, og skulle til ydes yderligere u dersøgelser. Derudover 
lev der udse dt i for atio s rev til fore i ge s for a d, hvor det fre gik, hvor‐

da  de  orgere, der ger e vil u dersøges for PFOS,  e t ka  ko e direkte i d i u ‐
dersøgelses‐ og rådgiv i gsforlø et. 
 
 
 

Med ve lig hilse  
 

 
 

 
Mag us Heu i ke      /      Maria Peterse  Ølhol  

. / . 


